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(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Fru Anne Baastrup hæfter sig ved det skattefri 
omkostningstillæg, som folketingsmedlemmer 
modtager. Nu kan man altså nævne mange ek- 
sempler på lønninger og vederlag, som folk i 
dette samfund får, og som langt overstiger start- 
hjælpen, så jeg ved ikke, hvorfor det lige præcis 
er det tillæg, der skal fremhæves her. 

Jeg synes ikke, det sætter noget som helst i re- 
lief. Det interessante er, hvilken løn der er alter- 
nativet til kontanthjælp, og om det fornødne in- 
citament er til stede. Det er jo dét, det skal måles 
på. Det er jo ikke sådan, at alle indvandrere kan 
blive folketingsmedlemmer -  ja, det kan de 
godt, hvis de bliver valgt, efter at de først har 
opnået statsborgerskab osv., men jeg kan slet 
ikke se det rigtige i at sammenligne med folke- 
tingsmedlemmer. Den relevante sammenlig- 
ning er med de job, indvandrere kan få: Hvor- 
dan er lønnen her i forhold til kontanthjælpen? 
Det er her, incitamentet ligger. 

Fru Elsebeth Gerner Nielsen spørger, om de 
stramninger, der gennemføres i forbindelse med 
»Flere i arbejde«, som Det Radikale Venstre jo 
også støtter, ikke løser alle problemerne. Nej, det 
mener jeg ikke de gør. Inden vi foreslog de 
stramninger i kontanthjælpssystemet, som net- 
op har været debatteret nu i dag, indførte vi 
starthjælpen, så jeg synes, de to ting supplerer 
hinanden. 

Til fru Bodil Kornbek, som siger, at det er 
godt, vi vil følge udviklingen: Jamen vi er jo så 
enige om, at det er vigtigt, at vi følger udviklin- 
gen. Fru Bodil Kornbek mener så, at der allerede 
i dag er dokumentation nok for at ændre regler- 
ne, men det mener jeg ikke er tilfældet. Jeg me- 
ner ikke, der er foretaget nogen undersøgelser, 
som viser, hvordan det her virker, og der er nød- 
vendigvis behov for at se på effekterne på læn- 
gere sigt i kombination med de mange andre til- 
tag, vi foretager for at forbedre integrationen. 

Man skal jo også huske, at talmaterialet for- 
mentligt er ret lille. Det vedrører jo kun dem, 
som er kommet til landet, siden reglen blev ind- 
ført. De, som fik kontanthjælp, da reglen trådte i 
kraft, er jo ikke gået ned i kontanthjælp, så der- 
for er det noget, man først kan se effekterne af 
på lidt længere sigt. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Begrundelsen for, at jeg nævnte folketingsmed- 
lemmers omkostningstillæg, der jo er skattefrit 

og stort set er større end den starthjælpsydelse, 
man kan få som enlig, når man er fyldt 25, var at 
vise, at det er ekstremt svært, når man lever på 
et så højt niveau, som vi gør som folketingsmed- 
lemmer, overhovedet at sætte sig ind i, hvad det 
er for en fattigdomsfælde, man placerer de men- 
nesker i. Det hører jo også med i billedet, at de 
børn, som ikke har råd til at komme i fodbold- 
klub og ikke har råd til at gå i fritidsklub, sim- 
pelt hen kommer til at leve i deres forældres fat- 
tigdomsfælde. 

Hr. Barfoed er fuldstændig enig med mig i, at 
det er teknisk umuligt for dem at få et arbejde. 
Vi kender arbejdsløshedsprocenten for flygtnin- 
ge og indvandrere generelt, når de har boet her i 
mange år, men her drejer det sig om folk, der 
lige er kommet hertil, og de kan ikke komme i 
arbejde. Faaborg Kommune har sagt, at de bli- 
ver nødt til at yde ekstra tilskud, så det, vi gør 
ved de mennesker, er at klientgøre dem, og det, 
vi lærer deres børn, er, at de bliver marginalise- 
rede. Er det integration? Det mener SF ikke. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg studsede over en enkelt ting, som hr. Lars 
Barfoed sagde, nemlig at hvis indvandrere hav- 
de den samme erhvervsfrekvens som danskere, 
ville der være 60.000 flere i arbejde. Det bygger i 
hvert fald på den forudsætning, at der er 60.000 
ledige job, som skal besættes, for ellers ville de jo 
ikke være i arbejde, og hvis de måske var i arbej- 
de, ville der være nogle danskere, der var ar- 
bejdsløse. Sådan er det jo. 

Derfor er mit spørgsmål til hr. Lars Barfoed: 
Er der 60.000 ledige job, der står og venter på at 
blive besat? Eller er det sådan, at spørgsmålet 
om beskæftigelse handler om meget mere end 
folks motivation til at tage et arbejde? 

(Kort bemærkning). 
Bodil Kornbek (KRF): 
Det er helt korrekt, hvad hr. Lars Barfoed svarer. 
Der er ikke de store undersøgelser, og der er 
ikke det store talmateriale, men der er mange re- 
aktioner fra kommuner, fra organisationer og fra 
folk, der arbejder på området, og de går altså ud 
på, at vi er ved at skabe en ny gruppe fattige i 
Danmark. 

Kl. 16.35 
Gør det slet ikke indtryk på hr. Lars Barfoed, 

at vi dermed også er med til at fastholde folk i 
en klientrolle, netop det, som regeringen ønsker 
man ikke skal være i, og det er jeg er enig i? Gør 


